Pura performance
 SÉRIE 1300 DA LOWARA ® - 50HZ
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Disponível
FÁCIL DE SELECCIONAR E ADEQUADA PARA
AS SUAS NECESSIDADES
Valor acrescentado

N
TE
As barras guia
não estão
incluídas
6
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Lowara®
1315
Non-clog
** For information on configuring the right order number, see page 7*X=Bare pump.
Model DN Installation* Pole Freq (Hz) Phase
Rated
Power Curve no Voltage Cable Order number**
1315S 65 X 2 50 3 [see chart] S61, S62, S63 400 10   1315S-65X.253.---.400/10
1315S 80 X 2 50 3 [see chart] S61, S62, S63 400 10 1315S-80X.253.---.400/10
1315M 100 X 4 50 3 [see chart] S20, S21, S22, S23 400 10 1315M-100X.453.---.400/10
Selection table
Performance curves
Model 1315S 1315M
Impeller Type Non-clog Non-clog

Max submergence 20 m
Max fluid temp 40 C°
pH range of pumped liquid 5.5 - 14
Impeller grey cast iron
Pump housing grey cast iron
Stator housing grey cast iron
Shaft stainless steel
Inner mechanical seal carbon/aluminum oxide
Outer mechanical seal cemented carbide/aluminum oxide
O-rings nitrile
Cable sheathing nitrile
DN Free-standing Wet well Replacement
65
1315-65H (hose)
1315-65T (threaded)
1315-65W 1315-65R
80
1315-80H (hose)
1315-80T (threaded)
1315-80W 1315-80R
100
1315-100H (hose)
1315-100T (threaded)
1315-100W 1315-100R
Installation kit selection table*
* For more information, see page 616
0
5

Modelo 1305H
Tipo de impulsor Vortex
Diâmetro de saída (mm) 50
Peso (kg) 30
Pólos   2
Classe de isolamento F
Arranques por hora 15
Cabo 4G1.5 + 2x1.5
11
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Lowara®
1310
Anti-bloqueio
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1310S 50 W, T 2 50 1, 3 [ver gráfico] S60, S62, S64 230, 400 10   1310S-50-.25-.---.---/10
1310S 65 X 2 50 1, 3 [ver gráfico] S60, S62, S64 230, 400 10 1310S-65X.25-.---.---/10
1310S 80 X 2 50 1, 3 [ver gráfico] S60, S62, S64 230, 400 10 1310S-80X.25-.---.---/10
Tabela de selecção
Curvas de desempenho
0
5

Diâmetro exterior (mm) 16
Peso (kg/m) 0.32
Submersão máxima 20 m
Temperatura máxima do fluido 40 °C
Intervalo de pH do líquido bombeado 5.5 - 14
Impulsor ferro fundido cinzento
Caixa da bomba ferro fundido cinzento
Caixa do estator ferro fundido cinzento
Veio aço inoxidável
Empanque mecânico interno carbono/óxido de alumínio
Empanque mecânico externo carboneto cementado/óxido de alumínio
O-rings nitrilo
Revestimento dos cabos nitrilo
DN Portátil Versão fixa Substituição
50 incluído 1310-50W incluído
65 1310-65H (mangueira), 1310-65T (roscada) 1310-65W 1310-65R
80 1310-80H (mangueira), 1310-80T (roscada) 1310-80W 1310-80R
Tabela de selecção do kit de instalação*
Dimensões da bomba (mm)
Instalação-X
1310S

* Consulte a página 6 para obter mais informações.
Modelo 1310S
Tipo de impulsor Anti-bloqueio
Diâmetro de saída (mm) 50 | 65 | 80
Peso (kg) 46
Pólos   2
Classe de isolamento F
Arranques por hora 15
Cabo 4G1.5 + 2x1.5
13
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
* 	 W=Versão fixa, submersível. T=Versão portátil com base e saída roscada. X=Bomba simples.
**	 Consulte a página 7 para obter informações sobre a configuração do número de encomenda correcto.
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1310H 50 W, T 2 50 1, 3 [ver gráfico] V90, V92, V94 230, 400 10 1310H-50-.25-.---.---/10
1310M 65 X 2 50 1, 3 [ver gráfico] V85, V87, V89 230, 400 10 1310M-65X.25-.---.---/10
1310M 80 X 2 50 1, 3 [ver gráfico] V85, V87, V89 230, 400 10 1310M-80X.25-.---.---/10
1310L 65-80 X 4 50 1, 3 [ver gráfico] V80, V81, V82, V83, V84 230, 400 10 1310L-65-80X.45-.---.---/10
Lowara®
1310
Vortex
Tabela de selecção

106 146
100 85
A
G
E
F
D C
B
A
G
E
F
D C
B
* Consulte a página 6 para obter mais informações.
Modelo 1310H/M 1310L
Tipo de impulsor Vortex Vortex
Diâmetro de saída (mm) 50 | 65 | 80 65-80
Peso (kg) 46 46
Pólos   2 4

Tipo de cabo (mm2) 7G2.5 + 2x1.5 | 4G1.5 + 2x1.5
Diâmetro exterior (mm) 22 | 16
Peso (kg/m) 0.60 | 0.32
Submersão máxima 20 m
Temperatura máxima do fluido 40 °C
Intervalo de pH do líquido bombeado 5.5 - 14
Impulsor ferro fundido cinzento
Caixa da bomba ferro fundido cinzento
Caixa do estator ferro fundido cinzento
Veio aço inoxidável
Empanque mecânico interno carbono/óxido de alumínio
Empanque mecânico externo carboneto cementado/óxido de alumínio
O-rings nitrilo
Revestimento dos cabos nitrilo
DN Portátil Versão fixa Substituição
65 1315-65H (mangueira), 1315-65T (roscada) 1315-65W 1315-65R
80 1315-80H (mangueira), 1315-80T (roscada) 1315-80W 1315-80R
100 1315-100H (mangueira), 1315-100T (roscada) 1315-100W 1315-100R
Tabela de selecção do kit de instalação*
Dimensões da bomba (mm)
A
G

Classe de isolamento F F
Arranques por hora 15 15
Cabo 7G2.5 + 2x1.5 4G1.5 + 2x1.5
1315S
Tensão 400 400
Fases 3 3
Potência nominal  (kW) 4.4 3.3
Corrente nominal (A) 8.5 6.5
Factor de potência à carga máxima 0.9 0.86
Corrente de arranque (A) 49 49
Ligação D D
17
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1315S 80 X 2 50 3 [ver gráfico] V91, V93, V94 400 10 1315H-80X.253.---.400/10
1315M 100 X 4 50 3 [ver gráfico] V81, V82, V83 400 10 1315M-100X.453.---.400/10
Lowara®
1315
Vortex

Classe de isolamento F F
Arranques por hora 15 15
Cabo 7G2.5 + 2x1.5 4G1.5 + 2x1.5
1315H
Tensão 400 400
Fases 3 3
Potência nominal  (kW) 4.4 3.3
Corrente nominal (A) 8.5 6.5
Factor de potência à carga máxima 0.9 0.86
Corrente de arranque (A) 49 49
Ligação D D
19
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1320S 80 X 2 50 3 [ver gráfico] S60, S62, S64 400 10   1320S-80X.253.---.400/10
1320H 100 X 4 50 3 [ver gráfico] S41, S42, S43 400 10 1320H-100X.453.---.400/10
1320M 100 X 4 50 3 [ver gráfico] S20, S22, S24 400 10 1320M-100X.453.---.400/10
Curvas de desempenho
0
5
10

Tipo de cabo (mm2) 7G2.5 + 2x1.5
Diâmetro exterior (mm) 22
Peso (kg/m) 0.60
Submersão máxima 20 m
Temperatura máxima do fluido 40 °C
Intervalo de pH do líquido bombeado 5.5 - 14
Impulsor ferro fundido cinzento
Caixa da bomba ferro fundido cinzento
Caixa do estator ferro fundido cinzento
Veio aço inoxidável
Empanque mecânico interno carbono/carboneto cementado
Empanque mecânico externo carboneto cementado/óxido de aluminio
O-rings nitrilo
Revestimento dos cabos nitrilo
DN Portátil Versão fixa Substituição
80 1320-80H (mangueira), 1320-80T (roscada) 1320-80W 1320-80R
100 1320-100H (mangueira), 1320-100T (roscada) 1320-100W 1320-100R
Tabela de selecção do kit de instalação*
Dimensões da bomba (mm)
F
D C

F 172 232 214
G 90 117 124
* Consulte a página 6 para obter mais informações.
1320S
Tensão 400 400 400
Fases 3 3 3
Potência nominal  (kW) 7.5 6.2 4.8
Corrente nominal (A) 14 11.9 9.7
Factor de potência à carga máxima 0.88 0.85 0.8
Corrente de arranque (A) 107 107 107
Ligação YD YD YD
21
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1320H 80 X 2 50 3 [ver gráfico] V91, V92, V93, V94 400 10   1320H-80X.253.---.400/10
1320M 100 X 4 50 3 [ver gráfico] V81, V83, V84 400 10 1320M-100X.453.---.400/10
Lowara®
1320
Vortex

0.82 0.77 0.7
60 60 60
YD YD YD
1320H
Tensão 400 400 400
Fases 3 3 3
Potência nominal  (kW) 7.5 6.2 4.8
Corrente nominal (A) 14 11.9 9.7
Factor de potência à carga máxima 0.88 0.85 0.8
Corrente de arranque (A) 107 107 107
Ligação YD YD YD
23
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1325S 80 X 2 50 3 [ver gráfico] S60, S61, S62, S63 400 10   1325S-80X.253.---.400/10
1325H 100 X 4 50 3 [ver gráfico] S41, S42, S43 400 10 1325H-100X.453.---.400/10
1325M 150 X 4 50 3 [ver gráfico] S21, S22, S23, S24 400 10 1325M-150X.453.---.400/10
Lowara®
1325
Anti-bloqueio
Tabela de selecção

Tipo de cabo (mm2) 7G2.5 + 2x1.5
Diâmetro exterior (mm) 22
Peso (kg/m) 0.60
Submersão máxima 20 m
Temperatura máxima do fluido 40 °C
Intervalo de pH do líquido bombeado 5.5 - 14
Impulsor ferro fundido cinzento
Caixa da bomba ferro fundido cinzento
Caixa do estator ferro fundido cinzento
Veio aço inoxidável
Empanque mecânico interno carbono/carboneto cementado
Empanque mecânico externo carboneto cementado/óxido de aluminio
O-rings nitrilo
Revestimento dos cabos nitrilo
DN Portátil Versão fixa Substituição
80 13205-80H (mangueira), 1325-80T (roscada) 1325-80W 1325-80R
100 1325-100H (mangueira), 1325-100T (roscada) 1325-100W 1325-100R
150 1325-150H (mangueira), 1325-150T (roscada) 1325-150W 1325-150R
Tabela de selecção do kit de instalação*
Dimensões da bomba (mm)
A
G

G 82 110 137
Dados da bomba
* Consulte a página 6 para obter mais informações.
Modelo 1325S 1325H 1325M
Tipo de impulsor Anti-bloqueio Anti-bloqueio Anti-bloqueio
Diâmetro de saída (mm) 80 100 150
Peso (kg) 170 180 190
Pólos   2 4 4
Classe de isolamento F F F
Arranques por hora 15 15 15
Cabo 7G2.5 + 2x1.5 7G2.5 + 2x1.5 7G2.5 + 2x1.5
25
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1330S 100 X 2 50 3 [ver gráfico] S62, S64 400 10 1330S-100X.253.---.400/10
1330H 100 X 4 50 3 [ver gráfico] S41, S42, S43 400 10 1330H-100X.453.---.400/10
1330M 150 X 4 50 3 [ver gráfico] S21, S22, S23 400 10 1330M-150X.453.---.400/10
1330L 250 X 6 50 3 [ver gráfico] S01, S03, S05 400 10 1330L-250X.653.---.400/10
Lowara®
1330
Anti-bloqueio
Tabela de selecção

Tipo de cabo (mm2) 4G6 + 2x1.5 | 4G4 + 2x1.5
Diâmetro exterior (mm) 26 | 22
Peso (kg/m) 0.83 | 0.63
Submersão máxima 20 m
Temperatura máxima do fluido 40 °C
Intervalo de pH do líquido bombeado 5.5 - 14
Impulsor ferro fundido cinzento
Caixa da bomba ferro fundido cinzento
Caixa do estator ferro fundido cinzento
Veio aço inoxidável
Empanque mecânico interno carboneto cementado/óxido de aluminio
Empanque mecânico externo carboneto cementado/óxido de aluminio
O-rings nitrilo
Revestimento dos cabos nitrilo
DN Versão fixa Substituição
100 1330-100W 1330-100R
150 1330-150W 1330-150R
250 1330-250W 1330-250R
Tabela de selecção do kit de instalação*
Dimensões da bomba (mm)
G
A

C
F
1330S 1330H 1330M 1330L
A 785 813 845 952
B 564 596 633 837
C 204 236 253 337
D 360 360 380 500
E 204 220 224 278
F 204 255 284 399
G 82 115 137 217
* Consulte a página 6 para obter mais informações.
27
HIDROVAL, Lda
HIDROVAL, Lda | Rua António Silva Marinho 236 . 4100-063 Porto | T: +351 222087439 . geral@hidroval.pt . www.hidroval.pt
Modelo DN Instalação* Pólos   Freq (Hz) Fases Potência (kW) Curva nº Tensão Cabo Núm. de encomenda**
1335H 150 X 4 50 3 [ver gráfico] S42, S43, S44, S45 400 10 1335H-150X.453.---.400/10
1335M 200 X 4 50 3 [ver gráfico] S20, S21, S22, S23 400 10 1335M-200X.453.---.400/10
1335L 300 X 6 50 3 [ver gráfico] S00, S01, S02, S03 400 10 1335L-300X.653.---.400/10
Lowara®
1335
Anti-bloqueio
Tabela de selecção

Tipo de cabo (mm2) 4G16 + S(2x0.5)
Diâmetro exterior (mm) 28
Peso (kg/m) 1.30
Submersão máxima 20 m
Temperatura máxima do fluido 40 °C
Intervalo de pH do líquido bombeado 5.5 - 14
Impulsor ferro fundido cinzento
Caixa da bomba ferro fundido cinzento
Caixa do estator ferro fundido cinzento
Veio aço inoxidável
Empanque mecânico interno carboneto cementado/óxido de aluminio
Empanque mecânico externo carboneto cementado/óxido de aluminio
O-rings nitrilo
Revestimento dos cabos nitrilo
DN Versão fixa Substituição
150 1335-150W 1335-150R
200 1335-200W 1335-200R
300 1335-300W 1335-300R
Tabela de selecção do kit de instalação*
Dimensões da bomba (mm)
A
G